70. Cfr. *De Inc.*, pp. 48-49: «Contingit imaginativam et cogitativam virtutes esse valde fixas circa aliquid, sic quod non sunt secundum naturales dispositiones, verum habitus valde fixi et diu permanentes et quod habeant obedientiam spirituum et sanguinis»; trad. p. 38.

71. Cfr. *ivi*, p. 53: «Quo fit, ut celerius et magis ordinatae in his procedat natura, quam in cerotis et emplastris: quae omnia, quamquam à prophano vulgo non percipiuntur, ab istis tamen philosophis, qui soli sunt Dii terrestres»; trad. p. 41.

72. A questo proposito mi discosto dall'opinione di Franco Graiff, che in *I prodigi e l'astrologia nei commenti di Pietro Pomponazzi al De caelo, alla Meteora e al De generatione*, «Medioevo», II, 1976, pp. 335-336, afferma: «Una teoria che, se in Ficino contribuiva a mettere in rilievo la potenza dell'anima, in Pomponazzi invece serve solo a dare un'a-

dibile nell'economia mondana, che si impone nel momento stesso in cui ne viene escluso l'intervento diretto demonico o divino. Allo stesso modo, diventa caratterizzante rispetto alla figura dell'uomo microcosmo che, modellato negli elementi, riverbera l'influsso delle Intelligenze superiori. Così il filosofo precisa la questione, richiamando le due posizioni fondamentali esposte nella *Quaestio*:

[...] aliqui tenuerunt species caliditatis et frigiditatis et pariter de reliquis immediate producete caliditatem et frigiditatem sub esse reali ubi passum fuerit dispositum; aliqui autem commovendo spiritum et sanguinem. Verum utro vis istorum modorum dato, nostrum propositum non amovetur: nam sive media re hoc fiat, manifestum est ex speciebus posse producere cuius est species secundum esse reale, ut deductum est in suppositionibus ex verbis Aristotelis et ex multis experimentis⁷³.

Il considerare entrambi i pareri (di Avicenna e dei Peripatetici) e le relative differenze filosofiche, non muta quella che, a suo avviso, è la questione di base, ovvero, il fatto che dalla specie può essere prodotta la cosa di cui è specie secondo l'essere reale, in modi anche oggettivamente eclatanti. Il primato del dato effettivo sostiene la dottrina pomponazziana sul potere agente dell'anima, in una interessante sintesi personale, raggiunta per gradi, che cerca precauzionale appoggio presso selezionati riscontri delle Autorità (Alberto Magno⁷⁴, Avicenna⁷⁵, Plutarco⁷⁶, S. Agostino⁷⁷).

deguata interpretazione di certi fatti ritenuti prodigiosi: un ulteriore esempio di un'utilizzazione, tipica in Pomponazzi, di tesi ficiniane e platoniche in un contesto completamente diverso».